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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest wie¬
lostopniowa dysza regulacyjna do odprowadza¬
nia skroplin z wypełnionych parą pomieszczeń,
w Jctórej przewidziano pewną liczbę włączo¬
nych w szereg dysz. W szeregu dysz każda na¬
stępna z kolei dysiza ma większy najmniejszy
przekrój przelotowy, niż dysza poprzednia, a
największy przekrój przelotowy części rozsze¬
rzającej się każdej dyszy jest wielokrotnie
większy niż najmniejszy przekrój przelotowy
dyszy następnego z kolei stopnia ciśnienia. Naj¬
mniejszy przekrój przelotowy każdej dyszy jest
w ten sposób dobrany wymiairowo, że przy o-
kreślonym ciśnieniu roboczym i ciśnieniu koń¬
cowym prędkości pary w najminiejf^ch prze¬
krojach przelotowych wszystkich Śtaljni, ciś¬
nienia są mniej więcej jednakowe, a przejście
od największego przekroju przelotowego częś¬
ci rozszerzającej się każdego stopnia ciśnienia
do najmniejszego przekroju przelotowego na¬
stępnego z kolei stopnia ciśnienia przeprowa¬
dzone jest przy utworzeniu wyraźnego uskoku.
Na skutek tego zapewnione zostaje to, że w
częściach rozszerzających się poszczególnych

stopni ciśnienia zachodzi niszczące energię ki¬
netyczną tworzenie się wirów czynnika robo¬
czego i prędkość przepływu w następnych z
kolei stopniach ciśnienia wyznaczana zostaje
jedynie przez spadek ciśnienia w każdym ze
stopni ciśnienia.

Do odpmowiadzania skroplin z wypełnionych
parą pomieszczeń znane są już wielostopniowe
dysze regulacyjne, w których przewidziana jest
pewna liczba ustawionych w szereg dysz, W
szeregu dysz każda następna z kolei dysza ma
większy najmniejszy przekrój przelotowy niż
dysza poprzedzająca, a największy przekrój
przelotowy części rozszerzającej się jest kilka¬
krotnie większy od najmniejszego przekroju
przelotowego dyszy następnego stopnia ciśnie¬
nia. Znane są ponadto już takie wielo¬
stopniowe dysze regulacyjne takiego rodza¬
ju, w których najmniejszy przekrój przelo¬
towy każdej dyszy jest w ten sposób do¬
brany wymiarowo, że przy określonym ciśnie¬
niu roboczym i ciśnieniu końcowym prędkość
pary w najmniejszym przekroju przelotowym/
wszystkich stopni ciśnienia jest mniej więcej



jednakowa., toobranie najmniejszych przekro-i'
jów przelotowych odbywa się przy tym przy
założeniu j^o^^ jprzy
których pr^&^ przeply^ii w następnym z ko¬
lei stopniu ciśnienia jest zawsze wyznaczona
przez spadek Ciśnienia w poprzedzającym stop¬
niu ciśnienia.

Przy zabiegach do takiego ukształtowania dysz
regulacyjnych, aby każda następna z kolei dy¬
sza miała większy najmniejiszy przekrój prze^
lotowy niż dysza poprzedzająca oraz przy dal¬
szych zabiegach, aby najmniejszy przekrój prze¬
lotowy każdej dyszy był tak dobrany że przy
określonym ciśnieniu roboczym i ciśnieniu koń¬
cowym prędkość przepływu pary w najmniej¬
szych przekrojach przelotowych wszystkich
stopni ciśnienia była mniej więcej jednakowa,
trzeba między innymi sprawić, aby niemożliwe
do uniknięcia zużywanie się na skutek prze¬
pływu rozkładało się równomiernie na wszyst¬
kie stopnie wielostopniowej dyszy regulacyjnej
i ai>y zmniejszone zastało szkodliwe odziały-
wanie zużycia się na skutek przepływu na pra¬
cę dyszy regulacyjnej.

W celu obniżenia zużywania się na skutek
prze/pływu przejście do największego przekroju
części rozszerzającej się każdego stopnia ciś¬
nienia do najmniejszego przekroju przelotowe¬
go następinego stopnia ciśnienia w dotychczas
znanych wielostopniowych dyszach regulacyj¬
nych omawianego rodzaju ukształtowane zo¬
staje przy tym zazwyczaj w sposób korzystny,
dla przepływu, to znaczy w sposób stopniowo
zmieniający się. Takiemu ukształtowaniu prze¬
krójów przepływu przyświeca myśl, że zużywa¬
nie się na skutek przepływu normalnie jest
tym mniejsze, im korzystniejsze dla przepływu
jesit każdorazowe przejście od jednego przekro¬
ju przepływowego do następnego z kolei. Nie
uwzględnia się przy tym zgodnego z wynalaz¬
kiem stwierdzenia, że przy tego rodzaju wie¬
lostopniowych dyszach regulacyjnych, z ko¬
rzystnym przepływowo przejściem od części
rozszerzającej się każdego stopnia ciśnienia do
najmniejszego przekroju przepływowego następ¬
nego z kolei stopnia ciśnienia wyznaczana przez
ciśnienie wlotowe czynnika roboczego energia
kinetyczna, na skutek nie wystarczającego two¬
rzenia się wirów w częściach rozszerzających
się, nie może być w nich zniszczona. Na sku¬
tek tego wzrasta prędkość przepływu czynnika
roboczego przez dodawanie się prędkości prze¬
pływu, spowodowanej spadkiem ciśnienia, przy
przejściu od stopnia do (stopnia ciśnienia. Po¬
nieważ zużywanie wzrasta z kwadratem pręd¬

kości przepływu więc obliczone w założeniu nor¬
malnych warunków pracy wymiary najmniej¬
szych przekrojów przepływowych stają się za¬
tem iluzoryczne.

Znane są już również garnki kondensacyjne,
W których w kolisto wydrążonym kadłubie jest
w ten sposób umieszczony jako element śpię-,
trzający, osiowo przesuwany rdzeń, zaopatrzo¬
ny w pierścieniowe rowki, że powstają wielo¬
stopniowe dysze, które mają kilka pierścienio¬
wych najmniejszych przekrojów przelotowych,
zawsze z następującymi za nimi pierścieniowy¬
mi rozszerzającymi się obszarami, przy czym
najmniejszy przekrój przelotowy każdego stop¬
nia ciśnienia jest większy niż najmniejiszy prze¬
krój przelotowy poprzedniego stopnia ciśnienia.
Ponadto największy przekrój przelotowy częś¬
ci rozszerzającej się każdego stopnia ciśnienia
również jest większy niż największy przekrój
przelotowy części rozszerzającej się stopnia po¬
przedzającego i jest wielokrotnie większy, niż
nlajmniejszy przekrój przelotowy następnego
stopnia ciśnienia.

Przekroje przelotowe tej wielostopniowej dy¬
szy regulacyjnej miozna przy wzajemnym ich
uzależnieniu zmieniać przez osiowe przesuwanie
rdzenia. Przejście od największego przekroju
przelotowego części rozszerzającej się każdego
stopnia ciśnienia do najmniejszego przekroju
przelotowego następnego stopnia ciśnienia od¬
bywa się w tych dyszach regulacyjnych częś¬
ciowo przy tworzeniu wyraźnego, częściowo na¬
wet ostrokrawędziowego odsądzenia. Tego rodza¬
ju garnki kondensacyjne nie wykazują takiego
wzajemnego zgrania najmniejszych przekrojów
przelotowych, aby panowała w nich jednakowa
lub prawie jednakowa prędkość pary. Również
najmniejsze przekroje przelotowe zwiększają
się od stopnia do stopnia ciśnienia tylko sto¬
sunkowo nieznacznie. Najmniejiszy przekrój
przelotowy ostatniego stopnia ciśnienia jest
przy tym tylko o około 50°/o większy niż naj¬
mniejszy przekrój przelotowy pierwszego. stop¬
nia ciśnienia, a największy przekrój przeloto¬
wy ostatniego stopnia ciśnienia również mniej
więcej o 50°/o jest większy, niż największy prze¬
krój przelotowy pierwszego stopnia ciśnienia.

W taki sposób niewystarczająco rozszerzają¬
ce się wielostopniowe dysze regulacyjne mają
jednak złą charakterystykę regulacji. Przy nie¬
dopełniających skroplinach straty świeżej pa¬
ry w tych dyszach regulacyjnych, są bardzo du¬
że. Oczywiste jest, że w tego rodzaju dyjszach
regulacyjnych występuje badzo duże, w każ¬
dym z najmniejszych przekrojów przelotowych
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różne, a W ostatnim najmniejszym przekroju
przelotowym specjalnie wyraźnie pojawiające
się zużywanie, które nie może: być usunięte
nawet przez osiowe przesuwanie rdzenia. Przy
dużych, sprzyjających zużywaniu się na sku¬
tek przepływu prędkościach przepływu czyn¬
nika roboczego, charakterystyka regulacji tego
rodzaju dyszy regulacyjnej zostaje szybko na
tyle zmieniona, że nie pracuje już ona popraw¬
nie jako garnek kondensacyjny.

Opierająic się na zdobytych doświadczeniach,
że w wielostopniowych dyszach regulacyjnych,
w których przewidziana jest pewna liczba usta¬
wionych w szereg dysz, z których każda następ¬
na dysza ma większy najmniejszy przekrój
przelotowy niż dysza poprzedzająca i w któ-
nych największy przekrój przelotowy części
rozszerzającej się każdej dyszy jest kilkakrot¬
nie większy, niż najmniejszy przekrój prze¬
lotowy dyszy następnego stopnia ciśnienia.
Ponadto najmniejszy przekrój przelotowy każ¬
dej dyszy jest w ten sposób dobrany wy¬
miarowo, że przy określonym ciśnieniu ro¬
boczym i ciśnieniu końcowym prędkość pary
w mniejszych przekrojach przelotowych wszyst¬
kich stopni jest mniej więcej taka sama. Ko¬
rzystne przepływowo przejście od największego
przekroju przelotowego części rozszerzającej
się w każdym stopniu ciśnienia do najmniej-
szego przekroju przelotowego następnego z ko¬
lei stopnia ciśnienia przeciwdziała tworzeniu
się wirów w częściach rozszerzających poszcze¬
gólnych stopni, a zatem przeciwdziała również
pachłanianału energii kinetycznej. Według wy¬
nalazku została zaproponowana dysza wielo¬
stopniowa regulująca, w której przejście od
największego przekroju przelotowego każdego
następnego stopnia ciśnienia odbywa się przy
tworzeniu wyraźnego uskoku. Dzięki tym za¬
biegom w najprostszy sposób zostało zapewnio¬
ne poprawnie i bezwzględnie niezawodnie to, że
wewnątrz rozszerzającej się części każdego stop¬
nia ciśnienia następuje gwałtowne, za każdym
razem całkowicie pochłaniające energię kine¬
tyczną, tworzenie się wirów. Zdołano zapobiec
wzrostowi prędkości pary od stopnia do .stop¬
nia, wywołanemu niepochłanrianiem energii ki¬
netycznej w rozszerzającyeh sdę częściach po¬
szczególnych stopni ciśnienia i w ten sposób
poprawnie i bezwzględnie niezawodnie zosta¬
ło zapewnione to, że dla prędkości pary w naj¬
mniejszych przekrojach przelotowych poszcze¬
gólnych stopni zajwsze miarodajny jest jedynie
spadek ciśnienia. Dzięki temu znów popraw¬
nie i bezwzględnie niezawodnie zostało zapew¬

nione to, że przy określonym ciśnieniu robo¬
czym i ciśnieniu końcowym we wszystkich
najmniejszych przekrojach przelotowych wy¬
twarza się w każdym przypadku i to w sposób
zamierzony i pożądany ta sama lub prawie ta
sama prędkość wywiązującej się pary, wyzna¬
czająca wymiary najmniejszych przekrojów
przelotowych poszczególnych stopni ciśnienia.
Nie dające się całkowicie uniknąć zużywanie
się na skutek przepływu jest w ten sposób
równomiernie rozłożone na wszystkie stopnie
ciśnienia, a niekorzystne oddziaływanie na za¬
chowanie zdolności regulacyjnej dyszy zosta¬
ło znacznie zmniejszone. W celu zmniejszenia
sarniego zużywania się na skutek przepływu,
jest tu na ogół możliwe, bez zmniejszania jed¬
nakże tworzenia się wirów w rozszerzających
się częściach poszczególnych stopni ciśnienia,
uniknięcie wspomnianego wyżej ostrokrawędzio-
wego przejścia od każdorazowo największego
przekroju przelotowego rozszerzającej się częś¬
ci poszczególnych stopni ciśnienia do najmniej-;
szego przekroju przelotowego każdego nastąp-*
nego z kolei stopnia ciśnienia. Bez szkiodzenia
tworzenia się wirów w rozszerzających się
częściach poszczególnych stopni ciśnienia przej¬
ścia te mogą być nieznacznie zaokrąglone lub
również nieznacznie zukosowane, W każdym
przypadku za pomocą przejścia z uskokiem, w
połączeniu z przewidzianym dobieraniem wymia¬
rów najmniejszego przekroju przelotowego, zo¬
staje spowodowane to, że w ukształtowanych
według wynalazku wielostopniowych dyszach
regulacyjnych następuje znacznie mniejsze zu-
żywamie się na skutek przepływu, niż we
wszystkich znanych dotychczas wieJostcpmioe-
wych dyszach regulacyjnych. #

Zgodnie z wynalazkiem, sprzyjające tworze¬
niu się wirów przejścia z uskokiem do naj¬
mniejszego przekroju przelotowego okazały się
ponadto jeszcze o tyle bardzo korzystne, że
przez- to wytrącane zostają znajdujące się e-
wentualnie w przepływającym czynniku cząs¬
teczki zanieczyszczeń. Przez przejścia z usko¬
kiem uniknięto w znacznym stopniu zatyka¬
nia najmniejszych przekrojów przelotowych
dysz regulacyjnych przez te cząsteczki zanie¬
czyszczeń. Oczywiste jest dalej, że znaczne two¬
rzenie się wirów w rozszerzających się obsza¬
rach poszczególnych stopni ciśnienia odbija się
więc również tylko korzystnie na ogólnym dzia¬
łaniu dyszy regulacyjnej.

Korzystne okazuje się również w wielu przy¬
padkach jednakowe ukształtowanie poszczegól¬
nych stopni ciśnienia. Zachodzące zużywanie



się spowodowane przepływem występuje na sku¬
tek tego nie tylko równomiernie, ale również
w jednakowej postaci, w wyniku czego zużywa-
nie się to odbija się na działaniu wielostopnio¬
wej dyszy, korzystniej niż przy niejednakowej
postaci "zużywania się w poszczególnych stop¬
niach ciśnienia. Ponadto zużywanie się na sku¬
tek przepływu daje się w tym przypadku jesz¬
cze łatwiej usuwać.

Specjalnie korzystnie można zrealizować wy¬
nalazek w wŁelostopniowych dyszach, w których
w znany w istocie swej sposób przewidziany
je&t rurowy kadłub, z osiowo wewnątrz niego
praesuwańym rdzeniem, przy czym rdzeń ten
jećft tak ukształtowany w postaci stopni, że
powstaje pewna liczba pierścieniowych naj¬
mniejszych przekrojów przelotowych z następu¬
jącymi zawsze pierścieniowymi rozszerzającymi
się obszarami. Rurowy kadłub ma w kierunku
przepływu w taki sposób zwiększające się we¬
wnętrzne średnice, co przy osiowym przesuwa¬
niu rdzenia powoduje, że pierścieniowe prze¬
kroje przelotowe zwiększają się luib zmniej¬
szają, przy stałym wzajemnym stosunku. Pierś-
cierniowe najmniejsze przekroje przelotowe są
w ten sposób dobrane i określone wymiarowo,
żeT każdy następny z kolei stopień ciśnieniia ma
Większy najmniejszy przekrój przelotowy, niż
poprzedni stopień olśnienia i że w najmniej -
szych przekrojach przepływowych wszystkich
stopni ciśnienia panują takie same lub też
iriinjej więcej takie same prędkości wywiązują¬
cej się pary. Przylegające zawsze do najmniej¬
szych przekrojów przepływowych rozszerzające
się części poszczególnych stopni ciśnienia mają

zawsze większy przekrój przelotowy, który kilka¬
krotnie jest w/iększy, niż najmniejszy przekrój
przelotowy następnego stopnia ciśnienia, przy
czym przejście od największego przekroju prze-
lotowegp rozszerzającej się części do najmniej¬
szego przekroju przelotowego następnego z kolei
stopnia ciśnienia odbywa się przy utworzeniu
wyraźnego, uskoku. Takie ukształtowanie ru¬
rowego kadłuba, aby w kierunku pzepływu miał
on tak zwiększającą się średnicę wewnętrzną,
żeby przy osiowym przesuwaniu rdzenia pierś-
deniowe; przekroje przelotowe zwiększały się
lub izminiejszały przy stałym wzajemnym sto¬
sunku, nie przedstawia dla fachowca żadnej
todinośći, gdyż wymagany wzrost wewnętrznej
średnicy kadłuba da się łatwo obliczyć. W ten
sposób, według wynalazku ukształtowana wielo¬
stopniowa dysza regulacyjna ma tę zaletę, że
równomierne i o jednakowej postaci zużycie wy¬
stępujące we wszystkich stopniach ciśnienia,

można'zawsze łatwo usuwać przez osiowy prze¬
suw rdzenia, na skutek czego zużycie to nie
daje się odczuwać.

Na rysunku są schematycznie przedstawione
trzy przykłady wykonania wynalazku. Fig. 1 po¬
kazuje przykład wykonania trzystopniowej dyszy
regulacyjnej w przekroju wzdłużnym, mającej
trzy niajkorzysthiej kołowe, najmniejsze prze¬
kroje przelotowe A'v A2, A3. Do każdego ż naj¬
mniejszych przekrojów przelotowych Av A2, Az
przylega bezpośrednio służąca jako komora
wirowa roizszerzająca się część Blf B2, B8. Naj¬
mniejsze przekroje przelotowe Av A2, A3 zwięk¬
szają się od stopnia do stopnia, tak że następ¬
ny z kolei najmniejszy przekrój przelotowy A2
lub A3 zawsze jest większy niż poprzedni naj¬
mniejszy przekrój przelotowy Ax lub A2. Naj¬
mniejsze przekroje przelotowe są w ten spo¬
sób dobrane wymiarowo, że panują w nich jed¬
nakowe lub mniej więcej jednakowe prędkoś¬
ci wywiązującej się pary; jest to warunek,
który daje się łatwo Realizować za pomocą tab¬
lic I — S. Łączące się z najmniejsizym przekro¬
jem przelotowym rozszerzenie odbyWa się naj¬
korzystniej pod mniej więcej prostym kątem,
przy czym ze stożkową częścią rozszerzającą się
łączy się najkorzystniej zawsze walcowa część
rozszerzona. Przejście od przekroju przelotowe¬
go walcowej części rozszerzonej każdego stop¬
nia do najmniejszego przekroju przelotowego
następnego stopnia odbywa się przy utworzeniu
wyraźniegio uskoku który przy przejściu do naj¬
mniejszego otworu przelotowego, w celu zmniej¬
szenia zużywania się, ma najkorzystniej małe
zaokrąglenie lub sfazowanie. Stopniowa dyszą
może być jednoczęściowa lub też w celu fat-
wiejszego wykonania może składać się z trzech
poszczególnych segmentów Cv C2, C3. Ponieważ
pomimo tego poszczególnie segmenty, zwłaszcza
przy stosowaniu wysokocdpornego oa zużywa¬
nie się materiału i bezwzględnie małych prze¬
krojów przepływowych, tylko z wielkim tru¬
dem dają się wykonać poprawnie i dokładnie,
stopniowania dysza, jak to pokazuje fig 2, a
przy zachowaniu tego samego działania, może
składać się z rurowego kadłuba D. W kadłubie
takim jest umieszczony rdzeń E tak ukształto¬
wany w postaci stopni, że opisanie z powołaniem
się na fig. 1 najmnulejsze przekroje przepływo¬
we A±, A2, A3 i przylegające do nich przestrze¬
nie rozszerzające się Bi, B2, B$ powstają ja¬
ko przestrzenie pierścieniowe z odpowiednimi
przekrojami przelotowymi.

Fig. 3 pokazuje przykład wykonania wynja-
lazku, w którym w taki sam sposófo,jajc fW:
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przyfcładaLe wykonania z fig. 2, przewidziano
rurowy kadłub D z umieszczonym w nim, u-
kształtowanym w postaci stopnia rdzeniem E.
Przekroje przelotowe, utworzone przez obrobio¬
ny w postaci stopni rdzeń E, w połączeniu z
rurowym kadłubem D, odpowiadają przekro-
joan przelotowym z przykładu wykonania po¬
kazowego na fig. 2. W przykładzie wykonania
z fig. 3, ukształtowany w postaci stopni rdzeń
E umieszczony jest w rurowym kadłubie D,
jednak z możnością osiowego przesuwania, a
kadłub D w kierunku przepływu ma w ten
sposób zwiększającą się wewnętrzną średnicę,
że pierścieniowe przekroje przelotowe, przy o-
siiowym przesuwie rdzenia, zwiększają się lub
zmniejszają w stałym wzajemnym stosunku.
Na skutek tego przez osiowe przesuwanie rdze¬
nia E w kadłubie D można zawsze łatwo usu¬

wać zużywanie się, występujące równomiernie
i w jednakowej postaci na wszystkich stop¬
niach i tym samym uczynić go nieszkodliiwym.

Wynalazek nie ogranicza się do przedstawio¬
nych na rysunku i opisanych przykładów wy¬
konania, lecz daje się raczej realizować rów¬
nież w różnych odmianach. A zatem z tym sa¬
mym skutkiem pojedyncze stopnie dyszy regu¬
lacyjnej zamiaist na jednej osi mogą być na
przykład dowolnie wzajemnie .poprzestawiane
lub przesunięte.

Również w znany w istocie sposób mogą cne
być osadzone w ustawionych jedna za drugą
płytach. Pewna liczba tego rodzaju stopniowa¬
nych dysz może być umieszczona wzajemnie
równolegle w jednym garnku kondensacyjnym
lub w układzie labiryntowym, a wreszcie jest
do pomyślenia zrealizowanie powiększenia naj¬
mniejszego przekroju przelotowego w stosun¬
ku do najmniejszego przekroju przelotowego

poprzedniego stopnia,* przez wzrastającą w kie¬
runku przepływu liczbę równolegle włączonych
dysz o wzajemnie jednakowych lub tylko nie¬
znacznie różniących się najmniejszych przekro¬
jach przelotowych. Same przekroje przelotowe,
jak to jest w istocie również znane, zamiast,
kołowego zarysu mogą mieć zarys prostokąt¬
ny lub innej jeszcze odpowiedniej postaci.

Zastrzeżenie patentowe

Wielostopniowa dysza .regulacyjna do odpro¬
wadzania skroplin z wypełnoionych parą po¬
mieszczeń, składająca się z pewnej liczby włą¬
czonych w szereg dysz, przy czym każda na¬
stępna z kolei dysza ma większy najmniejszy
.przekrój przelotowy niż dysza poprzednia, a
największy przekrój przelotowy części rozsze¬
rzającej się każdej dyszy jest wielokrotnie więk¬
szy, niż najmniejszy przekrój przelotowy dy¬
szy następnego z kolei stopnia ciśnienia, a po¬
nadto najmniejszy przekrój przelotowy każdej
dylszy jest tak dobrany wymiarowo, że przy o-
kreśionym ciśnieniu roboczym i ciśnieniu koń¬
cowym prędkości pary, w najmniejszych prze¬
krojach przelotowych wszystkich stopni ciśnie¬
nia są mniej więcej jednakowe, znamienna
tym, że przejście od największego przekroju
przelotowego rozszerzającej się części każdego
stopnia ciśnienia do najmniejszego przekroju
przelotowego następnego z kolei stopnia ciśnie¬
nia przeprowadzone jest przy utworzeniu wy¬
raźnego uskoku.

Gustav F. Gerdts K. G.

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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